auctoritate apostollca proliibemus ut, cvun vite tuç tuorumque suc-

cessorum terminus contigerit, aecclesie vestre res et possessiones

diripere nemo présumât; sed cuncta libéra et inconcussa in canoni-

corun) potestate persistant, illi ex integro conservanda qui eis cano-

nice episcopus ordinabitur. Porro , sanctorum canonum décréta idiique

mviolabiliter conservari cupientes, constituimus atque censemus ut

interdictos a vobis aut excommunicatos in communionem recipere

aut mortuos sépulture tradere nemo présumât. Vestra sane, karissime

frater, intentio erit gregi commisso curam vigilanter impendere et

Romanç décréta ecclesie inviolabiliter observare, quatinus, inultipli-

' Alias: astucia. (xcvii, C.) ' \ erbum et additur in exemplari

" Alias : Deo. (xcvii, C
)

xcvii, C.

' Alias ; Deo. (xcvii, C.)
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cato iaborum fructu, ad vitaiii valeatis perpetuam pervenire. Sane, si

qiiis in craslinum aichiepistopus aul cpiscopus, imperator aul rex,

piinceps aut clux, cornes aut vicecomes, aut judex aut persona

qiiçlibet, magna vel parva, potens aut impotens, hiijus nostri privi-

legii paginam sciensxontra eam teniere venire temptaverit, secundo

tertiove commonitus, si non satisfactione congrua emendaverit, a

Christi çcclesiç [corpore]^ cum auctoritate potestatis apostolic(^ se-

gregamus; conservantibus autem pax a Deo, misericordia presenti-

bus ac futuris seculis conservetur. Amen, amen, amen. Scriplum per

manum Gregorii, scriniarii atque notarii sacri palatii.

Datum Romç, per manus Johannis, sanctç Piomanç ecclesiç diaconi

cardinaHs, anno Dominice incarnationis m° xc" i", indictione xiii, pon-

lificatus domni Urbani Pape 11° anno iii°, die kalendarum aprilis^.

' Verburn corpore, quod deest in hoc

exemplari xxix, A.nobis praebet exemplar

xcvn, C.

^ llrbanus II eleclus et consecralus esl

die niensis martii duodecima, anno 1088.

Terlius igitur ejus ponlificatus annus cur-

ril a 12 mari. 1090 ad la mart. 1091;

unde sequilur builam de qua hic agitur

datani esse, secundum nostrum compu-

landi modum, 1 april. 1090, in quo anno

numerus indiclionis esl reipsa xin. Inhac

bulla, sicut plerumque in suis bulUs, Ur-

banns ulilur modo computandi Pisano,

secundum quem inilium anni assignalur

ad diem mensis martii xxv quae praecedit

mensem januarium, in quo hodie eum-

dem annum incipimus. — Alterum hujus

bullœ exemplar invenitur in charlulario C

,

n° xr.vii.
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\XX.

Preceptum Hlolarii ' régis, fratris Karoli^, quod fecit çcclesiç Saucti Stephani

Lugdunensis, et dicit quod Caduiiacum villa, quç est in mandamento de Vi-

reu, in pago Salmoriacensi est.

(Ediderunt Baluze, Miscellanca , t. Il, p. lig; d'Acliery, Spicitegium, t. XII, p. 1281

D. Bouquet, Recueil des Historiens, t. VIII, p. I09.)

In noinine omnipotentis Dei et Salvatoris nostri JhesuChristi, Hlo- S. D.

tarins, divina preveniente clementia, rex. Expedit régie celsitudini
**'^3-869.

ita divinis cultibus operam dare quatinus ecclesiarum Dei jura ac

privilégia, pristinis temporibus juste et rationabililer ordinata, sua

protectione, juxta Domini voiuutatem, conservet, et, si qua cçca cupi-

ditate inordinate ablata perspexerit, quantociiis pro nomine reformel

ut et, sanctorum intervenientibus meritis, çlernç retributionis pre-

mium adquirat, eos etiam quibus ecclesiastica jura conimissa sunt

sibi devotiores reddat. Quocirca, omnium fidelium sancte ecclesie

nostrorumque, presentium scilicet ac futurorum, noverit militas,

emolumento seu etiam propter devotissimam faraulationem Remi^ii ^,

Lugdunensis çcclesiç reverentissimi archiepiscopi, restituimus, per

nostre auctoritatis preceptum, ecclesia Sancti Stephani Lugdunensis

villas quas[dan)], CaduHacum videlicet, in comitatu Salmoriacensi, et

Liviam \ in pago Viennensi
, quas pridem bone memorie Karolus ^ glo-

riosusrex, germanus nosler, prefale ecclesiç justa rationc, sua regali

auctoritate, reformaveral, sed nos postmodum, pro quadam neces-

sitate, illas in benefitium contuleramus : quod omnino non recte

fastigium fore cognoscentes, bos nostrç auctoritatis apices fieri cen-

suimus, per quos memoratas villas prefate casç Dei reformamus,

quatenus nostris futurisque temporibus, absque cujuslibot subtrac-

Lolharius, rex Lotharinglœ, secun- ' S. Remigiiis I — 852— 38 ocl. 876.
dus Lotharii imperatoris filius. " Alias : Luvam. Vide supra n-vi.

' Carolus, rexProvinciae, terlius Lotha- ' Carolus, rex Provinciae, decessit anno
rii imperatoris fdius. 863.
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lione, in polestate pontificum ejusdem çcclesiç permaneat, ut, Deo

largiente, presules ac clerus ejusdem casç Dei pro anima genitoris

noslri ac genitricis, seu fratris nostri Raroli, gloriosi régis, nec non

et nostro' Domino attenlius preces assiduas fundere studeat. Ut au-

lem hec nostrç restitutionis auctoritas nostris futurisque temporibus

inconvulsa permaneat finnitatemque onmem obtineat, manu propria

illani roboravimus et anull nostri impressione insigniri jussimus.

XXXI.

Precepluin Ludovici régis "^j quod fecit çcciesiç Sancti Stephani LugduDeiisis,

et dicitquod Colonicas, etFistiliacum et Caduliacun> villas, quç suntin man-

damcnto de Castro Virevo, io pago Saimoriacensi sunt et in episcopalu

Gratianopolitano.

(Ktlidcrmit Baliue, Miscellunea, t. Il, p. ii3; D. Bouquet, Rcc. des Hist. t. IX, p. 67/I.)

8y2. In nomine sanctç et individue Trinitatis, Ludovicus, divina ordi-

18 Mnit.
j^ajjtg Providentia, rex. Si fideiium nostrorum sanis justisque peticio-

nibus aurem nostiç serenitatis accomodamus eorumque utilitatibus

prestando subvenimus, regiç dignitatis operam damus, et ob id

eorum animos nostiç fidelitati promptiores, immo ferventiores exbi-

bemus. Itaque notum sit omnibus fidelibus sanctç Dei çcclesiç ac

nostris, presentibus atque luturis, quoniam, deprecatione, et ortatu

sive consilio gloriosissimç genitricis nostrç Hermengardis, et pro

sincerissimo Aureliani ^, didascali nostri, obsequio, concessimus §ccle-

sie beatissimi prothomartyris Stephani Lugdunensis, cui idem vene-

rabilis Aurelianus archiepiscopus preesse dinoscitur, ecclesias vii-

lasque, cum omnibus ad eas pertlnenlibus, in pago Lugdunensisitas,

u1 ipse bcatissimus protbomartyr pro nobis, et pro nostris genitori-

bus, ac avis et proavis, intervenire dignetur, videlicet: foris murum

ipsuis civitatis, §cclesiani Sancti Laurentii, cum benefitiolo ad ipsam

' Leg. nostra. ^ Aurelianus, archiepiscopus Lugdu-

' Ludovicus Cœcus , lilius Bosonis. nensis. SyS-Sgô.
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pertinente ; cls Arari vero abbatiam Sancti Martini qu§ Alhanacus

vocatur, cum omnibus sub integrilate ad ipsani abbatiam pertinentl-

bus; Genoliacum quoqvie, cum portu et mercato, habentem capellam

et mansos, inter vestitos et absos, \xx" iiP, cum omnibus ad se perti-

nentibus; Dagniacum etiam, habentem capellam et, inter absos el

vestitos, mansos triginta, cum omnibus que ad eam aspiciunt. Conlu-

iimus quoque ecclesiam Sancti Hyrenei, ad stipendia canonicorum

ibidem servientium, pro eterna remuneralione ; in Luperciaco, man-

sos iii^; in Viliaco ', mansum mium; in Monte, mansos duos; in Ca-

banniaco, mansos duos. Volumus quippe, ad gloriosissimç genitricis

nostrç votum, precepla a nostris statula avis et proavis, piissimis vi-

debcet imperatoribus augusiis, Hlotario^, Hiudovico^ atque Karoio',

eorumque filiis et nepotibus, regibus, nec non et consobrino nostro,

Hbldovico^ regiç nostrç auctoritatis islo videlicet confirmare : in pago

scilicct Lueduncnsi, Nantoadense monasterium et Saviniacense, cum

suis omnibus appenditiis, et in eodem pago immunitatem Villç Ur-

ban§, juxta civitatem, et Ansani villam, in usiis fratrum; Acaulanium,

Caliscum quoque, et Cortennacum et villam Egenam, vicumque Am-

bariacum alque Beliacuni", Luperciacum etiam et Cocciacum, cum

earum appenditiis et familiis utriusque sexus; in pago Viennense, vil-

lam Turnonem, et Liviam' et Lucennacum, cum integritatibus suis;

in pago autem Valentiacos, Saciacum villam ; in pago autem Salmoria-

censi et Gratianopolitano, Colonicas et Fistiliacum, Caduliacum, vil-

las, cum suis pertinentibus; in comitalu Scutiacense, Morgas villam,

cum immunitate et appenditiis suis; in pago vero Brionensi, Pisma-

cum villam, cum omni integritate; in pago namque Augustudunense,

Candiacum villam, cum suis appenditiis; in pago etiam Belnensi , Pol-

' Alias: Vibaco. Vide iupra n° VI. * Carolus Calvus, im|)eralor, qui seciin-

" Lolliarius I , imneralor, filins Ludo- dam uxoreni duxil Richildim, sororem

vici Pii, proavus Luduvici Caeci. Besoiiis, palris Ludovici Caeci.

Ludoviciis II, iniperator, filius Lo- ' Liidovlcus Balbus , rex Franconim.

tharii el paler Heimcngardis, matiis Lu- ' Alias : Belinuicum.

dovici Caeci. ' Alias : Ltivum.
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marcuni villani, cum integritate sua; et in comitalu Portuensi, Flavia-

cum elPocetum, villas, cum omnibus appendiliis suis: in pago nam-

que Cavilonensi, Montaurum villam, et Villare atque Scovellam, cum
suis appenditiis; in pago vero Bassiniacense, Ramsonarias, cum suis

appenditiis. Volumus ergo, ut supra dixinms, quç ibidem ab anteces-

soribus nostris jam dictis aut largita sunt aut reddita, seu ab aliis

cujuscumque ordinis viris collata sunt vel deinceps, Deo propitio,

confcientur, sub nostra immunitate firma et stabilia persévèrent. Pre-

cipienles ergo jubemus et jubendo precipimus ut nullus judex puLli-

cus vel quislibet ex.juditiaria potestate in ecclesias, aut loca, vel agros

seu reliquas possessiones memoratç çcclesiç, quas moderno tempore

mfra dictionem regni nostri legaliter possidet vel quç deinceps in

jure ipsius divina voluerit pielas augeri , ad causas audiendas aut freda

exigenda, vel mansiones aut paratas faciendas, vel fidejussores toUen-

dos aut homines ipsius (:;cclesiç extra rationem dislringendos, nec

ullas reddibiliones aut illicitas occasiones requirendas, uUo unquam

tempore, ingredi audeat vel quç supra memoratç suntpenitus exigere

présumât; sed liceat memorato archiepiscopo suisque successoribus

res supra memoratç çcclesie quieto ordine possidere et nobis fideli-

ter deservire, et pro nobis ac gloriosissima génitrice nostra et pro

totius regni nostri stabilitate non negligant exorare. Ut autem hçc

nostre munificentiç auctoritas semper, in Dei nomine, obtineat firmi-

tatem, manu nostra subter firmavimus et anuli nostri impressione

assignari jussimus. Signum Hludovici, serenissimi régis.

ÊVÎ ŷ

Warimaldus, notarius, ad vicem Bai^noini, recognovit. Data xv ka-

lendarum aprilium, anno Dominiez incarnationis dccc° xc° n°, et,

eodem Christo propitio, régnante domno nostro Hludovico anno ii°

in Burgundia seu Provintia, indictione x\ Actum Lugduni civitate,

in Dei nomine féliciter. Amen.
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io85.

XXXII.

Carta Sancti Donati de prepositura ipsius çcclesiç.

Notum sit omnibus Gratianopolitanç çcclesiç filiis, tam presentilms s. D.

quam futuris, quod Gauzfredus de Moirenco ex toto reliquerit prepo-

situram Sancti Donati Gratianopolitano episcopo, Hugoni, et succès

-

soribus ejus, coram archiepiscopo Lugdunensi , Hugone ', et Guidone,

archiepiscopo Viennensi, in civitate Gratianopolim, ante altare beati

Michaelis, in presentia canonicorum ejusdem civitalis. Episcopus

vero dédit ipsi Gaufredo feudos militum et feudum Girberti Betonis,

quem ipse Girbertus tune possidebat, eo tenore ut, post mortem ipsius

Gaufredi, non ad beredes ipsius, sed ad episcopum Gratianopolita-

num et successores ejus ipse feudus Girberti reverterelur;*et ob boc

ipse Gaufredus fecit episcopo hominium. Hanc convenientiani, quam
habuitcum Gaufredo Gratianopolitanus episcopus, babiturum se dixit

cum filiis ejus, et ipse Gaufredus et ejus filii cum supradicto episcopo

et successoribus ejus, excepto feudo Girberti Betonis, qui posi mor-

tem Gaufredi revertetur ad Gratianopobtanos episcopos-.

XXXIII.

Caria de Moirenco.

(Edidit Mabillon, Annales Bencdictini, I. JV, p. ySo.)

In nomine summi opificis mundi monarcbia nobiliter regentis. ,oiO.

Ego Hmubertus ^ presul sacre sedis sanctç virginis Marie almique ^'^ F<l""'^'-

martiris Vincentii , una cum clero micbi decenter commisso sub epi-

scopab stemate, pariterque cum commilitonibus ejusdem sedis ter-

Hugo 1 do Burgundia. ' Humbeitus de Albione, episcopus
Haec charla denuo Iranscripla est in Gratianopolitanus.

cliartulario B, n° lvii.
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nlona Irueolibus, mirum in niodum deliberavi et admodum deldJ^i

monaslerium fieri ex sanctç sedis scrinio illudque pulchre confici

ex çcclesiasticç rébus, ducens commodum fore canonicis sub activa

vita florentibus adbiberi etiam monachos vitain conteinplativani pro-

seqiientes, optans parère iitroque gregi, hoc ipsuiii, favente Raduifo,

rege', simul cum legali sua uxore , nomine Hermengardis; cujus

nempe negotio instat archiepiscopus Brocardus'-. Quapropter, jam

dictus episcopus annuit et obnixe expetiit abbatem Sanctç Mariç Cru-

dacensis quatenus advenirct et kicuienter monasticum ordinem in-

slrueret in loco Moricensi; quo in loco lulget çcclesia adornata muni-

mine sive patrocinio beati Pétri, apostoli. Quod audiensprefatus abbas

Rainoardus, advocato suo collega monachorum, absque pigricia venit

locum prenixum, nomine Morlcense, libenter adiré atque Dei offitium

libentlus exercuit. De quo ioco securitatem expeliit certamque^ dona-

tionis seu animarum redemptionis quesivit; qviod episcopus minime

abnuil, sed letifero vultu fieri jussit atque manu propria roboravit,

cçterisque heredibus çcclesiç idpsum fieri decrevit. Est autem locus

pretexatus Moirencus çcclesia parrochiaJis, cum decimis etprimitiis,

seu cimiteriis quç sunt infra se et circa se. Idcirco, ob remédia ani-

marum noslrarum, donamus et cedimus hanc çcclesiam Sanctf Vir-

gini Marlç Crudacensi monachisque ibi Deo famulantibus, cum

çcclesiis eidem çcclesiç adjacentibus, cum primitiis, et cimiteriis

eai'umque oblationibus integris, et donamus dlis terciam paitem de-

cimarum prenominatarum ecciesiarum, cum agns et vineis, cultis et

incultis, cum pratis et ortis, cum silvis et pascuis silvarum , et m antea,

Deo nobis inspirante, concesserimus. Hoc autem agimus vultu sereno,

eo tenore quatenus inibi peragatur fi^equcntius a nionachis cenobiale

exercitium et actenus consistât fiequentia monachorum ibi, secun-

duni esse loci, die noctuque, amodo et in diebus quibus buniana vita

protenditur. Hanc vero mancipationls cartam de preUbatis rébus,

quam vobis facimus, non tantum [non] irritam fiori optamus, verum

' Radulfus in, rox Arelalensis. — ' S. Burcliardus, archiepiscopus Viennensis. —
Leg. cartam.
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etiam hoc tangenlem seu querentem anatematizamus, et in vice Pétri,

aposloii, hos vel lias apostatizamus eorum vitam, suorumque corpora

foras fcclesias et orationes christianorum deicimus. Si vero quislibel

pro eis orationem fuderit, anathema sit, maranatha; et in antea hec

carta stipuletur. Facta carta helemosinaria ista iiii kalendas marcii,